
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL  BOTOŞANI 
CONSILIUL  LOCAL 

_________________________________________________________________________________ 
 

 HOTĂRÂRE 
privind prelungirea duratei unor contracte de concesiune – aprilie 2024  

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind prelungirea duratei unor 

contracte  de concesiune,  
 văzând solicitările de prelungire a unor contracte de concesiune, raportul de specialitate al 
Serviciului Patrimoniu nr. 2832 din 17.04.2024, Referatul de aprobare al inițiatorului nr. 2834 din 
17.04.2024  precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Botoșani,  

 în conformitate cu dispoziţiile art. 22 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 1169 şi art. 1243 din 
Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate 
cu cele ale art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b) și art. 355 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat art. 139 alin. (3) lit. g) și art. 240 alin. (2) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în 
Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
    Art. 1 (1) Se aprobă prelungirea duratei unor contracte de concesiune având ca obiect terenuri 
proprietate privată a Municipiului Botoşani, ocupate de construcţii proprietate a solicitanţilor, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Perfectarea actelor adiționale la contractele de concesiune se va efectua numai după 
renegocierea redevenţei. Nivelul minim al redevenței, de la care vor porni negocierile, este cel prevăzut în 
Hotărârea Consiliului Local nr 323 din 31.07.2007 de aprobare a regulamentului privind regimul 
concesiunilor pentru terenuri aparținând domeniului privat al Municipiului Botoșani.  

 
Art. 2 Se mandatează executivul Primăriei Municipiului Botoşani să efectueze toate operaţiunile 

ce sunt în sarcina Consiliului Local în calitate de concedent.  
 
Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu și celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
        Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
    
 
 
                                                           
Botoșani, 25 aprilie 2024 
Nr. 153 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 
MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
_________________________________________________________________________________ 

                                                            
 
                                                                          ANEXA  la  H.C.L. nr. 153 din 25.04.2024 
 
 
 

 
Nr. 
Crt. 

 

 
TITULAR CONTRACT 

 
DOCUMENTE CONCESIUNE 

 
Durata aprobată 

 
1 

 
ANGHEL DUMITRU  

 
Contract concesiune  

nr. 3853 din 09.04.2009     

 
Cinci ani 

 

 
2.  

 
ADĂSCĂLIȚI  MARIEANA 

 
Contract concesiune 

 nr.2305 din 27.02.2001  

 
Până la 31.03.2025 

 

3.  
MAICARU ADRIAN  

 
Contract concesiune  

Nr. 4330 din 04.05.2012  

 
Până la 31.03.2025 

 

4.  
MAXIM IOAN  

 
Contract concesiune  

nr.131 din 04.03.1999  

 
Până la 31.03.2025 

 

5.       
MAXIM IOAN  

 
Contract concesiune  

nr.4932 din 18.10.2017  

 
Până la 31.03.2025 

 

6.  
ȚURCANU IRINA MIHAELA  

 
Contract concesiune  

nr.4571 din 19.05.2014  

 
Până la 31.03.2025 

 

7.  
PĂDURARIU VICTOR  

 
Contract concesiune  

nr.270 din 19.06.1993  
 

 
Până la 31.03.2025 

 

8.  
ALEXOAEI CARMEN 

 
Contract concesiune  

nr .919 din 09.12.1994   

 
Până la 31.03.2025   

9.  
BĂDĂRĂU GHEORGHE  

 
Contract concesiune   

nr.465 din 16.12.1993   

 
Până la 31.03.2025 

 

10.  
DRĂGOI MATILDA ARIANA  

 
Contract concesiune  

nr.320 din 02.08.1993   

 
Până la 31.03.2025 

 

11.  
DUMBRĂVANU IOAN  

 
Contract concesiune  

nr. 4385 din 21.11.2012  

 
Până la 31.03.2025  



12  
SAUCĂ CONSTANTIN  

 
Contract concesiune  

nr. 1911 din 05.04.2000  

 
Până la 31.03.2025 

13  
DIACONESCU SOFIA 

 
Contract concesiune  

nr. 1939 din 29.05.1997  

 
Până la 31.03.2025 

 

14  
S.C.ARFIL MEDICAL S.R.L. 

 
Contract concesiune  

nr.5398 din 31.05.1022    

 
Cinci ani  

 

15  
DREȚCANU OVIDIU  

 
Contract concesiune  

nr. 4059 din 06.09.2010  

 
Cinci ani  

16  
NEAMȚU MARICEL  

 
Contract concesiune 

 nr.5521 din 22.06.2023   

 
Până la 31.03.2025 

 

17  
S.C.ELSACO POWER S.R.L. 

 
Contrtract concesiune  

nr.4722 din 30.07.2015     

 
Până la 31.03.2025 

 

18  
S.C.PRO PARTNER S.R.L. 

 
Contract concesiune  

Nr.2440 din 29.08.2002   

 
Cinci ani 

 

19  
APOSTOAIE GELU 

 
Contract concesiune  

nr. 733 din 26.09.1994   
  

 
Până la 31.03.2025 

 

20  
PRISACARIU MARICEL  

 
Contract concesiune  

nr.1808 din 01.10.1999    

 
Până la 31.03.2025 

 

21 
 
 

 
ARSENI ILEANA 

 
Contract concesiune  

nr.1677 din 23.02.1999   

 
Până la 31.03.2025 

 

22  
CORNILĂ OCTAV  

 
Contract concesiune 

 nr.1968 din 19.03.1999  

 
Până la 31.03.2025 

 

23  
LEON PETRU 

 
Contract concesiune  

nr.1480 din 20.01.1998 

 
Până la 31.03.2025 

 

24  
LUCA VERONICA  

 
Contrract concesiune 

 nr.1447 din 06.11.1997 

 
 Până la 31.03.2025  

25  
MARIAN COSTACHE  

 
Copntract concesiune 
 nr.170 din 10.02.1993    

 
Până la 31.03.2025 

 

26 
 

 
MIHAI DUMITRU  

 
Contract concesiune  

Nr.559 din 26.07. 1994   

 
Până la 31.03.2025 

 



27  
ȚURCANAȘU VIORICA  

 
Contract concesiune  

nr.545 din 05.07.19942034 din 
11.10.2000   

 
Până la 31.03.2025 

 

28  
SUCEVEANU MARICEL  

 
Contract concesiune  

nr.651 din 23.05.1996 

 
Până la 31.03.2025 

 

29  
PETRESCU MARIUS 

 
Contract concesiune  
1496 din 03.03.1998     

 
Până la 31.03.2025 

 

30.  
NEMȚOI PETRU TITI 

 
Contrtact concesiune  

nr.3769 din 01.10.2018  
 

 
Cinci ani  

31.  
MARIȘ GEORGETA 

 
Contract concesiune  

nr.974 din 19.04.1995  

 
Până la 31.03.2025 

 
 
 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
        Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
    
 
 
 
 
                                                                                                          
 
       
 


